³ Mag. dioc. über der Zeile ergänzt

BF: 2 d.: domino ³ Francfurdeni: Frangfurdeni B Frangfurdeni F 4 s.: sanctitatem

¹⁾ Wohl auf einem Mißverständnis beruht die Angabe im Verfasserlexikon V/3-4 (1985) 1070, NvK habe die Peterskapelle 1452 "geweiht". Die Weihe (durch den B. von Senostopolis, Weibbischof des Eb. von Mainz) fand bereits 1419 statt; Natale, Verhältnis 56.

, commisso, quod eo casu capellas sanctorum Trium Regum in hospitali sito in Sassenhusen et sancti Petri in Novo Opido, que sunt loca continencie eiusdem opidi Francfurdenis, in curatas ecclesias sine tamen preiudicio ecclesie matricis sancti Bartholomei erigere curaremus, nos cunctis mature discussis de decani et capituli sancti Bartholomei, que est ecclesia collegiata et matrix dicti opidi Francfurdenis, ac magistrorum et proconsulium opidi expresso consensu, omnibus rite et diligenter pensatis, prefatas capellas sanctorum Trium Regum et Petri cum cimiteriis ad sepulturam necessariis in curatas filias matricis et baptismalis ecclesie sancti Bartholomei <erimus>, ita quod in ipsis filiabus in antea omnia sacramenta, que in curatis ecclesiis per curatos sacerdotes ministrantur, solo baptismo dempto, qui in matrice ecclesia sancti Bartholomei tantum uti hactenus ministrabitur, per eos, qui per decanum <et> capitulum ecclesie sancti Bartholomei ad hoc in filiabus pro tempore ponentur, populo in Sassenhusen per curatum ecclesie Trium Regum et populo Novi Opidi per curatum sancti Petri conferentur. Et ad finem, quod curati illi sint attenti circa commissam curam, ordinamus, quod ad nutum decani et capituli sint removibiles. Nos autem ipsis omnibus ponendis curatis apostolica auctoritate potestatem atque exercitium cure ligandi et solvendi et sacramenta, ut prefertur, tradendi, quocienscumque ad hoc per decanum et capitulum positi fuerint, presentium tenore tribuimus potestatem.

Verum cum deceat tales curatos de stipendio ecclesiastico victum et vestitum habere, ordinamus cuilibet curato annuam provisionem septuaginta quinque florenorum Renensium in auro aut eius valore, quorum septem marcam puri argenti valent, quam reperimus esse rationabilem competenciam singulis consideratis ad hoc oportunis, volentes ut de tali stipendio curati ipsi contententur et nec decanum et capitulum nec consulatum atque universitatem opidi pro ulteriori competencia vexent aut inquietent. Et quoniam opidani, qui ad provisionem stipendiiorum astringuntur, nisi succurreretur eis in unione certorum beneficiorum, que sunt iuris patronatus eorundem, graveri possent, nos . . . extingwimus et redditus, qui sunt . . . , ad erectas curatas eccl-

6–7 que — Francfurdenis über der Zeile ergänzt 6 eiusdem korrigiert 8 vor erigere getilgt erigere nach capituli Verweiszeichen für Einschub wieder getilgt 9 que est über getilgt qui mater(?) ecclesia — Francfurdenis über der Zeile ergänzt (das Verweiszeichen in der Zeile irrtümlich schon nach Bartholomei) über getilgt quibus matrix ecclesia incorporata existit matrix verbessert aus matricis vor ac getilgt ad 10 nach magistrorum getilgt civium 11–12 cum — necessariis über der Zeile ergänzt 14 ministrantur verbessert aus ministrari con 15 nach tantum getilgt pro nach hactenus getilgt dabi decanum über der Zeile ergänzt 18 nach conferentur getilgt ad 20 omnibus über der Zeile ergänzt 20–21 ligandi — tradendi über der Zeile ergänzt 21 nach sacramenta getilgt preter baptismum 22 nach fuerint getilgt ligandi et solvendi 23 deceat über der Zeile ergänzt curatos über getilgt qui ali nach ecclesiastico getilgt non(?) 24 curato über der Zeile ergänzt 26 nach singulis getilgt ad hoc 29 nach inquietent getilgt per hanc tamen nostram erectionem et ord Pausenzeichen vo et ad supple opidani verbessert aus opidanis 31 nach nos Freiraum in Zeilenlänge vor extingwimus getilgt unius et nach sunt 2 cm Freiraum

5 sito feblt 7 Francfurdenis: Frangfordensis B Frangfordensis F 9 que — matrix: ecclesie collegiate et matris Francfurdenis: Frangfordensis B Frangfordensis F 10 opidi: opidi predicti 11 Petri: sancti Petri 14 matrice: matrici F 21 et sacramenta: ac sacramenta F 23 deceat tales: tales deceat 25 valore: valorem B 28 opidi: opidi Frangfordensis ulteriori: ulteriori 31 nos . . . : nos igitur mandatum apostolicum nobis directum, ut tenemur, quantum in nobis est, exequi volentes, ius patronatus, quod consulatus hactenus in dictis beneficiis sanctorum Trium Regum et sancte Katherine necnon sancti Petri habuerunt et — sunt . . . et (ac F) fructus,

sias transferimus etc. . . . Et ut ius patronatus, quod in extinctis beneficiis opidani ha-
buerunt, restauretur, de consensu decani et capituli duas vicarias, scilicet beate Marie
tercie fundacionis et sancte Crucis in ecclesia sancti Bartholomei, presentacioni eo-
rundem opidanorum, quociens vacare contigerit, perpetuis temporibus reservamus. 35

Et quoniam intencio s. d. n. est, quod sine preiudicio ecclesie matricis sancti Bar-
tholomei ereccio fieri debeat, declaramus, quod nos preterquam in preexpressatis ho-
nori et utilitati dicte matricis ecclesie sancti Bartholomei et unioni prebende unius
plebanatum ibidem nequaquam intendimus derogare. Sic eciam ab opidanis ipsis, qui
curam fabrice hactenus habuerunt, in erectis filiabus auferre intendimus, sed omnia uti 40
fieri consweverunt, in suo robore volumus permanere.

32 nach etc. Freiraum in Zeilenlänge nach Et getilgt ne nach ut getilgt in aliquo 35 nach opidano-
rum getilgt pp 37 nach in getilgt premissis pre- in preexpressatis über der Zeile ergänzt 38 dicte
über der Zeile ergänzt 38-39 et (davor getilgt neque) unioni — ibidem über der Zeile ergänzt 39 nach
derogare getilgt volumus eciam ius salvum esse cuilibet.

redditus et proventus capellarum sanctorum Trium Regum, cuius quatuor, et sancte Katherine,
cuius totidem marcarum argenti communi extimatione valorem annum, ut iidem consules asserunt,
non excedunt, in Sassenhusen necnon fructus, redditus et proventus sancti Petri in Novo Opido
curatas: filiales 32 etc. . . . ordinamus et deputamus cum omnibus iuribus et pertinentiis suis
in fehlt B opidani fehlt 35 opidanorum: consulum pro tempore existencium contingit:
contigerit 36 s. d. n.: sanctissimi domini nostri ecclesie matricis: matricis ecclesie 40 filia-
bus: filiabus ecclesiis 41 permanere: permanere non obstantibus contrariis constitutionibus et
ordinationibus apostolicis ac dicte ecclesie sancti Bartholomei statutis et consuetudinibus iuramen-
to, confirmatione apostolica vel alia quavis firmitate roboratis necnon privilegiis, indulgentiis et
litteris apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per que presenti-
bus non expressa vel totaliter non inserta effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri et
de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mencio specialis, decernentes irri-
tum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit at-
temptari. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras lit-
teras fieri ac per secretarium nostrum infrascriptum subscribi nostrique sigilli iussimus et fecimus ap-
pensione communiri. — Notarielle Unterfertigung beider Originale durch Iohannes Stam, Kleriker der
Trierer Diözese, Notar kraft kaiserlicher Autorität und cardinalis et legati secretarius, in Anwesenheit von
Dekan und Kapitel von St. Bartholomäus, des derzeitigen Dekans von Worms (Rudolf von Rüdesheim), des
Symon de Cußa, Kanonikus an St. Simeon zu Trier, und zahlreicher proconsules und consules der Stadt
Frankfurt.

⟨1452 März 19 oder kurz danach.⟩

Nr. 2395

Bürgermeister und Rat von Frankfurt bekunden für sich und ihre Nachfolger die Bereitschaft,
die Verfügung des NvK über die Einrichtung neuer Pfarren anzuerkennen und nach Kräften zu
sichern.

Rein(vor)entwürfe: FRANKFURT, Stadtarchiv, St. Peter und Dreikönig 22; ebenso: 2.
Reinentwurf in erweiterter Form: ebendorf 4.